LETTRE 

à Mgr Diomède Falconio, archevêque de Larisse, 
délégué apostolique aux Etats-Unis d'Amérique, sur 
le maintien de la paix. 

VÉNÉRABLE FRÈRE, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE. 

C'est avec plaisir que Nous avons appris de vous que, sur l'initiative-
d'un groupe de personnages d'une souveraine autorité, des gens éclairés 
se préoccupent ardemment aux Etats-Unis d'assurer aux nations les 
bienfaits de Ja paix. Et, en.vérité, promouvoir la concorde des esprits, 
refréner les instincts belliqueux, écarter les dangers de la guerre, et 
même supprimer les soucis de ce qu'on a coutume d'appeler la paix 
armée, c'est une très noble entreprise : et tout ce qui tend a ce résultat, 
même sans atteindre immédiatement et complètement le but désiré, 
constitue néanmoins un effort glorieux pour ses auteurs et utile 

ad R. A D. Diomedem Faiconium, archiepiscopum t/L 
Larissensium, delegatum apostoli cu m in Fœderati? 
Americœ Ci vitati bus, de pace tu en da. 
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Idquè,hoc maxime tempore, quum et magnae copiae, et instru
menta ad internecionem aptissima, et tarn longe provecta rei 
militaris sci enti a, bella portendunt quae vel ipsis sunt princi-
pibus potentissimis vehementer pertimescenda. 

Quare gratulamur ex animo eoeptum cum optimo cuique tum 
Nobis, prae ceteris, probandum qui, adepti Summum Ecolesiae 
Pontificalum, vices gerinàus Illius qui pads et princeps et Deus 
est: et ad illud, saluberrimo Consilio, contendetitibus Nostrae 
suffragio auctoritatis adjungimur libentissime. Neque enim 
dubium est Nobis quin iidem prsestantes viri, in quibus tanta est 
ingenii vis prudentiaeque civilis, velint ad pacem laboranti 
saftculo conciliandam regiam gentibus sternere viam in justitiae 
etearitatis legibus sancte omnibus, servandis. Pacem enim, hoc 
ipso quod ordine continetur, frustra quis sibi confidit stabilien-
dam, .nisi pro viribus contendat ut iis suus ubique sit honor 
virtutibus quae ordinis sunt principia ac fundamentum omnium* 
maximum. 

Geierum, memoria repetentes exempla tot illustrium Deces-
sorum Nostrorufn qui, quando per tempora lieuit, hoc etiam ex. 
capite de gentium humanitate, de fir mi tate imperiorum tarn 

à l'intérêt public. Et cela aujourd'hui plus que jamais où l'importance 
numérique des armées, la puissance meurtrière de l'outillage guerrier,, 
les progrès si considérables de la science militaire laissent entrevoir la 
possibilité de guerres qui devraient faire reculer même les princes les 
plus puissants.